1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE REMOÇÃO, REMANEJAMENTO, ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS,

CLASSIFICAÇÃO E PONTUAÇÃO DO PESSOAL DOCENTE DO QUADRO DO MAGISTÉRIO.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às dezessete horas e trinta minutos,

reuniram-se na Secretaria Municipal de Educação, os membros da Comissão de remoção, remanejamento,

atribuição de classes e aulas, classificação e pontuação do pessoal docente do quadro do magistério, Sra. Adriana

Antonia Puertas, Diretora Administrativa, Sra. Clarissa Maria Ruivo de Jesus, Encarregada no Departamento

Administrativo e Sra. Jandira José da Silva Caldeira, Chefe da Divisão de Recursos Humanos na SEDUC, com a

seguinte pauta:

• Remoção de Educação Básica I, conforme Edital 10 e 11/2016,

SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

12 27278 SANDRA MARA P. PUERTAS DOS SANTOS E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO EMEI PETELECO

28 27146 TELMA MARIA EVANGELISTA MAZZEI E.M. SOLANGE DE PAULA E.M. JOANA ALVES DOS REIS

40 20419 ANDRÉIA OLIVEIRA CAMARGO E.M. JOSE MACHADO ROSA EMEI PETELECO

43 31348 LUCIANA SIQUEIRA DE JESUS EMEI REINO DA ALEGRIA EMEI PETELECO

46 27260 MÁRCIA CRISTINA WOLF SALES EMEI ARCO IRIS EMEI ALGODÃO DOCE

47 27030 RENATA DOS SANTOS MONTEIRO EMEI BEIJA-FLOR NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

51 27103 ANA CLÁUDIA DOS SANTOS OLYNTHO EMEI MUNDO ENCANTADO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

57 49662 GENOVEVA PONS GARCIA E.M. Mª FRANCISCA TAVOLARO E.M. JOSE MACHADO ROSA

71 31313 CHRISTIANE T. ADEGAS RODRIGUES E.M. Mª FRANCISCA TAVOLARO EMEI REINO DA ALEGRIA

78 31283 SIRLANDIA PINHEIRO DOS SANTOS CRECHE DIVA BERNARDINO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

79 49646 FABIANA EDUARDO DE MORAES EMEI ARCO IRIS NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

82 49972 LUCIANA HANORATO EMEI ARCO IRIS EMEI MUNDO ENCANTADO

85 50148 ROSENEIA LOURENÇO DOS REIS E.M. SOLANGE DE PAULA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

89 49786 VALÉRIA ATHAGAMI E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO EMEI PONEI AZUL

98 51080 RENATA ANDRADE PERÃO E.M. JOSE MACHADO ROSA E.M. MARIA FRANCISCA TAVOLARO

73 31305 LEILA SILVIA DO AMPARO E.M. IRAYDES LOBO VIANNA E.M. JOSE MACHADO ROSA

100 49670 GLAUCIA CARDOSO SOUTO E.M. SOLANGE DE PAULA EMEI MUNDO ENCANTADO

102 49530 KELLY DINIZ SILVA E.M. IRAYDES LOBO VIANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

105 49549 ADRIANE CRISTINA FERNADES CASELLATO E.M. SOLANGE DE PAULA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

118 51381 MARGARIDA MARIA ALVES DA SILVA SAAD E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO E.M. MARIA FRANSCICA TAVOLARO

120 50270 MARCELINO GONÇALVES EMEI ARLETE DO NASCIMENTO EMEI REINO DA ALEGRIA

130 53856 FABIANA EDUARDO DE MORAES EMEI BOLINHA DE SABÃO EMEI ARCO IRIS

146 53880 DANIELA ÁVILA PEREIRA EMEI REINO DA ALEGRIA EMEI ARCO IRIS

149 53686 LIDIA DE SOUZA PASSOS BERNARDO EMEI REINO DA ALEGRIA EMEI MUNDO ENCANTADO

150 49824 IRIS DO CARMO MIGRONE E.M. JOÃO GABRIEL DE SANT'ANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

154 54801 ADRIANA DUARTE CORDEIRO E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO

155 39225 PATRÍCIA PEREIRA DIEGUES EMEI CASTELO ENCANTADO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

157 54518 DALVA DA CONCEIÇÃO ALVES BARRIOS EMEI REINO DA ALEGRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

159 54992 PALMIRA CASTILHO DOS SANTOS EMEI ARLETE DO NASCIMENTO E.M. SOLANGE DE PAULA

161 51535 MARIA DO CARMO SANGIORGI SILVA EMEI REINO DA ALEGRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

162 49794 ANGELA REGINA COUTO EMEI ALEGRIA DAS CRIANÇAS E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS SANTOS

163 55042 ADRIANA EDUARDO DE MORAES E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

164 54356 DANIELE OLIVEIRA LEMES DE ANDRADE E.M. JOANA ALVES DOS REIS NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

168 56626 ANA BEATRIZ T. GIMENEZ PIMENTA EMEI ARLETE DO NASCIMENTO EMEI REINO DA ALEGRIA

171 55298 SILVANA SYPRIANO DOS SANTOS E.M. GUIOMAR APARECIDA E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA

2

173 55000 DANIELA ÁVILA PEREIRA E.M. BAREQUEÇABA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

174 55069 MARIA LÚCIA FIGUEIRA SANTOS E.M. EDILEUSA BRASIL E.M. IRAYDES LOBO VIANNA

175 56243 ADRIANA EDUARDO DE MORAES E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

176 56502 MARIA CRISTINA DE MATTOS COELHO E.M. GUIOMAR APARECIDA EMEI BOLINHA DE SABÃO

180 55395 ADRIANA DOS SANTOS E.M. CAMBURI EMEI REINO DA ALEGRIA

182 54925 VALERIA ATHAGAMI E.M. JOANA ALVES DOS REIS NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

183 56499 LENITA GONÇALVES LEITE E.M. IRAYDES LOBO VIANNA EMEI REINO DA ALEGRIA

184 56464 TERESA CRISTINA DE MELLO E.M. IRAYDES LOBO VIANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

187 54879 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS E.M. IRAYDES LOBO VIANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

188 56677 MARIA CRISTINA DE MORAIS E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

189 56995 GERALDO DE ANDRADE OLIVEIRA E.M. GUIOMAR APARECIDA E.M. IRAYDES LOBO VIANNA

190 53864 MARIA APARECIDA DO CARMO SAMPAIO EMEI CASTELO ENCANTADO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

195 55387 ANDRÉA MARIA UMBELINO LIMA E.M. EDILEUSA BRASIL EMEI REINO DA ALEGRIA

196 56952 LUCIANA GANDUR REGO NARDI EMEI BOLINHA DE SABÃO EMEI REINO DA ALEGRIA

197 56669 HERMINIA LUZ RABELLO DE CARVALHO E.M. IRAYDES LOBO VIANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

199 55239 PATRICIA TEIXEIRA RANGEL LUPORI E.M. IRAYDES LOBO VIANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

201 54437 MARINEIDE APARECIDA GOBETTI LEITE E.M. JOÃO GABRIEL DE SANT'ANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

202 31070 MARIA ETERNA DE OLIVEIRA LIMA E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

205 54399 MARIA TEREZA SALES PEREIRA E.M. EDILEUSA BRASIL EMEI BOLINHA DE SABÃO

207 55379 MARILIA DE SOUZA SANTOS E.M. GUIOMAR APARECIDA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

208 55220 VANUSA EVANGELISTA PINTO EMEI ARLETE DO NASCIMENTO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

209 55140 ANGELA MARIA DE SOUZA CABRAL E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

211 56367 CLÁUDIA REGINA CUTRIM SOUSA E.M. GUIOMAR APARECIDA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

213 53678 ANA LÚCIA CRISTINA DOS SANTOS E.M. GUIOMAR APARECIDA EMEI ARLETE DO NASCIMENTO

218 55093 SIMONE CRISTINA DOS SANTOS IZIDRO EMEI ALEGRIA DAS CRIANÇAS E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

221 56413 MARI LAURA DE SOUZA E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

222 54143 ANA LÚCIA CRISTINA DOS SANTOS E.M. EDILEUSA BRASIL EMEI ARLETE DO NASCIMENTO

224 54968 ANDREIA CRISTINA DO REGO E.M. GUIOMAR APARECIDA EMEI ARLETE DO NASCIMENTO

226 53899 MARIA MARTA BALBINO E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

228 52760 IVANI RODRIGUES DE SOUZA E.M. JOÃO GABRIEL DE SANT'ANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

230 56405 ADRIANE CRISTINA FERNADES CASELLATO E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

231 57088 KELLY DINIZ SILVA E.M. IRAYDES LOBO VIANNA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

233 53929 JULIA HELENA RIBEIRO BROCK DE OLIVEIRA E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

234 55131 PATRICIA PINTO MONTEIRO DE MOURA EMEI CAVALINHO DE PAU EMEI ARLETE DO NASCIMENTO

235 54569 JULIANA BRAGANÇA DA ROCHA ALVES E.M. GUIOMAR APARECIDA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

238 56634 NATHALIA DE L. DELGADO PERTUSI E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

239 55123 MARIA APARECIDA DOS SANTOS LOBO E.M. CAMBURI E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

240 56650 VILMA AP. DO NASCIMENTO MIRANDA EMEI SEMENTINHA E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

241 57266 MARIA APARECIDA DO CARMO SAMPAIO E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

242 57614 LÍDIA BORGES DO REGO SILVA E.M. CAMBURI E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

243 56936 ROSA MARIA DA SILVA LIBERATO E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

244 53910 SONIA BATISTA GOMES E.M. GUIOMAR APARECIDA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

246 57622 MARIA CRISTINA DE MORAIS EMEI SEMENTINHA EMEI ALEGRIA DAS CRIANÇAS

248 51071 JACQUELINE CHAGAS BARBOSA E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

251 56154 SELMA CRISTINA MARTINS E.M. CAMBURI E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

252 55263 MIRIELLY DA CRUZ SOUZA EMEI SEMENTINHA EMEI ALEGRIA DAS CRIANÇAS

253 55433 TÂNIA BRISSON DA COSTA DIAS E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

3

254 53953 RAQUEL CARVALHO DUTRA SANTANA E.M. GUIOMAR APARECIDA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

255 55913 ERIKA VAZ SABARÁ DE SOUZA EMEI SONHO DE CRIANÇA EMEI SEMENTINHA

257 51470 INDIARA GOMES E.M. VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

258 56421 VIVIAN PINDER LUCIO EMEI SEMENTINHA E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

259 55018 NEIDE DOS SANTOS E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

260 54453 GILCEMARA ODORIZZI M. FERNANDES EMEI ARLETE DO NASCIMENTO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

261 54763 LUIZA MONTES WU E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

263 57584 RITA DE CÁSSIA IANNI ROCHA EMEI CAVALINHO DE PAU NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

264 55115 GRACIETE CARVALHO DE MORAES E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

265 57630 RADYGE SLEMAN DE NEGREIROS E.M. CAMBURI E.M. GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO

266 55174 ELAINE BUENO MURAD JOSÉ E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS E.M. CAMBURI

270 54747 SILVIA BATISTA DA SILVA E.M. GUIOMAR APARECIDA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

274 55425 JOSÉ ADNEY DA SILVA E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS E.M. CAMBURI

275 57819 ANDRÉA MARIA UMBELINO LIMA E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS E.M. CAMBURI

276 55409 ROSANA RIBEIRO COSTA E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS E.M. CAMBURI

277 54607 CLÁUDIA DOS SANTOS A. CANTANHEDE E.M. GUIOMAR APARECIDA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

278 56960 CACILDA ALMEIDA RODRIGUES DA SILVA EMEI SONHO DE CRIANÇA EMEI SEMENTINHA

280 55190 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA NYARADI EMEI SONHO DE CRIANÇA EMEI SEMENTINHA

281 55328 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA NYARADI E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS EMEI SEMENTINHA

282 57592 ISABEL CRISTINA DA C.P. S. AGUILERA EMEI SONHO DE CRIANÇA E.M. MARIA DA CONCEIÇÃO DE DEUS

283 54895 DIOGO FARIA VILHENA E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS E.M. CAMBURI

284 56456 LUIS FERNANDO BARRETO E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS E.M. CAMBURI

286 56260 CLÁUDIA DOS SANTOS A. CANTANHEDE EMEI CAVALINHO DE PAU NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

288 55204 INDIARA GOMES E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS

289 54119 VILMA DE FARIAS ALVES E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

292 54828 MARIA ISMENIA BARBALHO E.M. CAMBURI NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

293 54640 MARCELA PERES DE OLIVEIRA E.M. CAMBURI NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

294 57690 FABIANA QUINTINO DOS SANTOS E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS EMEI CAVALINHO DE PAU

295 55247 GABRIELA SANTANA DA CUNHA PINTO E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

298 56391 MARCIA MORENO RODRIGUES E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS E.M. MARIA CONCEIÇÃO DE DEUS

300 28185 GILEILA SIMÕES SANTANA EMEI ALEGRIA DAS CRIANÇAS NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

302 56430 FABIANE SANTOS ALKMIN EMEI SONHO DE CRIANÇA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

303 57711 VANESSA APARECIDA FIRMINO FARIAS EMEI BRANCA DE NEVE E.M. MARIA DA CONCEIÇÃO DE DEUS

305 55441 PATRICIA DAMASCENO DAVID E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. MARIA DA CONCEIÇÃO DE DEUS

308 57770 GRACIANA DE TOLEDO MOTA EMEI BRANCA DE NEVE EMEI SONHO DE CRIANÇA

313 57002 RACHEL CORREIA GUEDES EMEI BRANCA DE NEVE NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

314 56332 ELAINE AUGUSTA DE PAULA MUSCALU E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS EMEI SONHO DE CRIANÇA

315 64076 ANA PAULA DA SILVA SANTOS E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA EMEI SONHO DE CRIANÇA

317 64483 MARCIO DE OLIVEIRA FERREIRA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS

318 65366 KÉTRIA CRISTINA MARTINS GIRAUD E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA EMEI SONHO DE CRIANÇA

319 65374 PRISCILA VIEIRA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA EMEI SONHO DE CRIANÇA

322 64050 ADRIANA ISABELLA NUNES DUNIZ MOURA E.M. BORACEIA E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS

58 35335 SILVIA RODRIGUES GESSER E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO E.M. BORACEIA

160 49956 FERNANDA PALUMBO CRONENBOLD E.M. JOÃO GABRIEL DE SANT'ANNA E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO

216 53775 LEDA DOS SANTOS E.M. EDILEUSA BRASIL E.M. JOÃO GABRIEL DE SANTANA

262 19780 CLAUDETE MARIA DE JESUS OLIVEIRA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

323 64319 JULIANA ARAÚJO DA SILVA EMEI CARROSSEL E.M. HENRIQUE TAVARES DE JESUS

4

Do total de 129 (Cento e vinte e nove) professores inscritos de Educação Básica I, houve a remoção de 77 (setenta de
sete) candidatos, e restaram 14 (quatorze) vagas para atribuição dos lotados na SEDUC em vinte e oito de novembro
de dois mil e dezesseis a partir das dezessete horas e trinta minutos no Departamento Administrativo da SEDUC
sendo: 05 (cinco) vagas na E.M. Henrique Tavares de Jesus, 07 (sete) vagas na E.M. Nair Ribeiro de Almeida, 02
(duas) vagas na EMEI Branca de Neve.
Anteriormente ao Processo de Remoção 2017 havia em nosso Município 04 (quatro) professores adidos, sendo 01
(um) na E.M. Solange de Paula, 02 (dois) na E.M. Walfrido Maciel Monteiro e 01 (um) na EMEI Carrossel. Após o
termino do Processo de Remoção, com a movimentação de professores destas Unidades Escolares, não teremos
professores adidos nos Mapas de atribuições 2017. Devido a este fato, a quantidade total de vagas restante para
lotação reduziu de dezoito (Edital 010/2016) para quatorze.

Sendo o que se apresenta para o momento, encerramos os trabalhos da comissão, com os encaminhamentos
devidos, sendo a publicação deste resultado divulgado no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião a partir do
próximo dia útil.